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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Sociální a klinické farmacie

Kandidát: PharmDr. Julie Zubrová

Školitel: Prof. RNDr. Luděk Jahodář, CSc.

Konzultant: PharmDr. Jitka Pokladníková, Ph.D.

Název disertační práce: Rizika spojená s užíváním doplňků stravy

Celosvětový nárůst použití doplňků stravy, způsob jejich uvádění na trh

a omezené množství informací o bezpečnosti těchto přípravků otevírá prostor pro

realizaci nových studií a tím zvyšování bezpečnosti jejich použití v široké populaci.

V rámci této disertační práce byla řešena čtyři jednotlivá témata spojená

s užíváním doplňků stravy:

• bezpečnost použití přídatných látek v doplňcích stravy,

• reakce podobné alergiím na rostlinné přípravky u dětí,

• kvalita informací uváděných na internetu u doplňků stravy,

• použití doplňků stravy pacienty před operací.

Výsledky jednotlivých studií provedených v rámci disertační práce poukázaly na

možná rizika, která jsou spojena s užíváním doplňků stravy. Kromě nežádoucích

účinků doplňků stravy a interakcí byly zaznamenané potenciální nežádoucí účinky

u některých přídatných látek a to zejména v případě, že pacient přijímá přídatnou látku

současně v několika doplňcích stravy či s potravou. Nežádoucí účinky typu

hypersenzitivních reakcí byly hlouběji prozkoumány u dětské populace dle dat

z Vigibase®. Pro pacienta představuje riziko rovněž nákup doplňků stravy na

internetu, kde může v mnoha případech pacient obdržet neadekvátní informace

o přípravku, což může vést k nevhodnému užívání, pozdní diagnóze či ovlivnění

lidského zdraví. Bylo zjištěno, že kvalita informací uváděných na internetu

o doplňcích stravy byla v mnoha případech nedostačující (uvádění neschválených

zdravotních tvrzení, chybějící informace o výrobci). V neposlední řadě byla

zaznamenána rizika užití doplňků stravy pacienty před operací, kdy mohou užívané
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přípravky interagovat s anestezií a medikací související s operací (ovlivnění operace,

postoperačního stavu pacienta).
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of: Social and Clinical Pharmacy

Candidate: PharmDr. Julie Zubrová

Supervisor: prof. RNDr. Luděk Jahodář, CSc.

Consultant: PharmDr. Jitka Pokladníková, Ph.D.

Title of Thesis: Risks Associated with the Dietary Supplements Use

The worldwide increase of dietary supplements use, the way they are marketed

and the limited information about safety of these products open the space to make new

studies and thus to increase the safety of dietary supplements use in general public.

In this dissertation, four individual topics related to the dietary supplements use

were addressed:

• the safety of the use of additives in dietary supplements,

• allergy-like reactions to herbal products in children,

• the quality of information on the Internet relating to dietary supplements,

• the dietary supplements use by patients in the pre-operative period.

The results of individual studies carried out in the framework of the dissertation

showed potential risks associated with the dietary supplements use. Besides

undesirable side effects of dietary supplements and interactions, potential side effects

have been reported with some additives, especially if the patient is receiving

the additive simultaneously in several dietary supplements or with food. Undesirable

effects of hypersensitivity reactions have been explored in more detail in the child

population according to Vigibase® data. Buying dietary supplements on the Internet

also poses a risk to the patient, where in many cases the patient may receive inadequate

information about the product, which may lead to inappropriate use, late diagnosis

or affecting human health. It has been found out that the quality of the information

on the Internet presented on dietary supplements was inadequate in many cases

(presenting unapproved health claims, missing information about the manufacturer).
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Last but not least, there have been reported the risks of taking dietary supplements

by patients in pre-operative period, when the used products can interact with

anesthesia and the medication associated with a surgery (affecting the surgery and

the postoperative health of the patient).
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1 Úvod

V samoléčbě pacientů jsou v posledních letech stále více oblíbené nejrůznější

doplňky stravy. O tomto svědčí nejen informace o prevalenci jejich užití, ale rovněž

trh s doplňky stravy (1).

Pacienti však stále častěji užívají doplňky stravy ne pouze na základě doporučení

odborníka (lékaře, lékárníka, farmaceutického asistenta), ale na základě informací,

které získají z internetu či od svých známých. Podle průzkumu z roku 2019, který se

uskutečnil u pěti set respondentů z internetové populace, užívalo 67 % respondentů

nějaký z doplňků stravy, většinou krátkodobě (2). Další průzkum z České republiky

z roku 2017 uvádí, že Češi nakupují na internetu nejčastěji léky a doplňky stravy (3).

Je nutné podotknout, že je možné doplňky stravy nakoupit on-line nejen

v internetových lékárnách, které často nabízejí i poradenské služby pacientům, ale i na

nejrůznějších webech nezdravotnického zaměření, které se zabývají např. zdravým

životním stylem. Poradenské služby, které jsou na těchto webech klientům nabízeny,

se však v mnoha případech týkají pouze administrativních záležitostí spojených

s dodávkou objednaného doplňku stravy (problémy s dodáním, reklamace objednávky

apod.). Pacienti jsou tak odkázáni pouze na informace uvedené v příbalovém letáku

daného přípravku a v důsledku toho nemusí doplněk stravy správně užívat (vhodnost

na daný zdravotní problém, optimální dávkování, možnost interakcí). Zároveň si

pacienti nemusí zcela uvědomovat všechny nežádoucí účinky a interakce, které

s sebou užívání doplňku stravy přináší, a domnívají se, že je užívání doplňků stravy

zcela bezpečné.

S narůstajícím použitím doplňků stravy se rozrůstají i úhly, v jakých lze sledovat

bezpečnost jejich užívání. Pokud pomineme tradiční sledování běžných nežádoucích

účinků a interakcí s dalšími doplňky stravy a konvenčními léčivy, můžeme sledovat

bezpečnost doplňků stravy z hlediska obsahových látek (účinných i pomocných),

v souvislosti s operací pacienta či u specifických skupin pacientů (např. protinádorová

léčba). Z hlediska nákupu doplňků stravy a informovanosti pacientů se lze zaměřit

nejen na způsob, jakým pacienti doplňky stravy nakupují a získávají informace, ale
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rovněž na edukaci pacientů zdravotnickým personálem či na politiku spojenou

s doplňky stravy v zařízeních zdravotnické péče.

Problematika doplňků stravy je poměrně široká, proto je tato disertační práce

věnována řešení pouze vybraných okruhů vztahujících se k doplňkům stravy:

• bezpečnost použití přídatných látek v doplňcích stravy,

• reakce podobné alergiím na rostlinné přípravky u dětí,

• kvalita informací uváděných na internetu u doplňků stravy,

• použití doplňků stravy pacienty před operací.

Pro řešení jednotlivých okruhů bylo nutné nejprve provést rešerši dostupných

literárních zdrojů a zmapovat tak současný stav zkoumané problematiky. Jednotlivé

okruhy jsou pak v disertační práci řešeny formou studií publikovaných v časopise

s impaktním faktorem. V rámci jednotlivých studií byla pro vyhodnocení výsledků

použita deskriptivní statistika a regresní analýza. Pro vyhodnocení byly použity

programy Microsoft Excel verze 2013 a 2016, STATA® MP 13.1 (StataCorp., College

Station, TX, USA) a IBM SPSS verze 24.
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2 Cíle práce

V rámci disertační práce byly řešeny čtyři okruhy věnující se potenciálním rizikům

spojeným s užíváním doplňků stravy. Pro jednotlivé kapitoly byly stanoveny cíle:

• kapitola 4.1 Bezpečnost přídatných látek v doplňcích stravy,

− cílem je identifikovat nejčastěji používané přídatné látky používané ve

100 nejprodávanějších doplňcích stravy v České republice a zhodnotit

jejich nežádoucí účinky. Dílčím cílem je zjistit možné chyby při

poskytování odpovídajících informací o přídatných látkách na obalech

některých doplňků stravy.

• kapitola 4.2 Reakce podobné alergiím na rostlinné přípravky u dětí,

− cílem je zhodnotit akutní hypersenzitivní reakce na rostlinné přípravky

hlášené v databázi VigiBase® u dětí.

• kapitola 4.3 Kvalita informací uváděných na internetu u doplňků stravy,

− cílem je zhodnotit kvalitu informací uváděných na internetu, které se

váží ke 100 nejprodávanějším doplňkům stravy v České republice.

• kapitola 4.4 Rizika spojená s užíváním doplňků stravy pacienty před operací,

− cílem je zjistit prevalenci užívání doplňků stravy u pacientů před

chirurgickým zákrokem ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové


[…]


v doplňcích stravy v České republice identifikovány: glycerol, oxid titaničitý, sorbitol,

lecitin a včelí vosk. Jako nejčastější potenciální nežádoucí účinky, které vyplývají

z použití přídatných látek v doplňcích stravy, byly zjištěny gastrointestinální účinky,

hypersenzitivní reakce a poruchy pozornosti/hyperaktivita. Při poskytování

odpovídajících informací o přídatných látkách na obalech některých doplňků stravy

byl zaznamenán nedostatek ve specifikaci původu lecitinu (150).

Jako nejčastější hypersenzitivní reakce na rostlinné přípravky u dětí byla

zaznamenána kopřivka a vyrážka. Nejvíce byly hypersenzitivní reakce na rostlinné

přípravky zaznamenány u dětí ve věku 7-12 let. Nejčastější příčinou hypersenzitivních

reakcí u dětí byly směsi rostlin (151).

Kvalita informací uváděných o doplňcích stravy na internetu byla zaznamenána

poměrně malá, pouze 11,3 % webových stránek splňovalo regulatorní pohled

hodnocení (hodnocení z hlediska uvádění informací povinných dle legislativy), pouze

1 webová stránka splňovala pohled klinický (informace důležité pro pacienta). Navíc

8,5 % webových stránek odkazovalo u doplňků stravy na nerelevantní informace

vztahující se k léčbě, vyléčení nebo prevenci onemocnění (152).

Prevalenci použití doplňků stravy pacienty před operací prokázala studie

provedená v rámci disertační práce jako poměrně vysokou (42 %). Nejčastějším

důvodem pro užívání doplňků stravy byla prevence onemocnění (téměř 58 %), dále

léčba jiných zdravotních problémů, než kvůli kterým byli pacienti hospitalizováni

(téměř 21 %) a jiný důvod uvedlo 21,5 % respondentů (např. těhotenství, detoxikace
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apod.). Ačkoliv téměř polovina respondentů užívala doplňky stravy před operací,

jejich povědomí o správném užívání a možných rizicích spojených s užíváním doplňků

bylo poměrně nízké. Bylo zjištěno, že se většina pacientů (71 %) domnívá, že jsou

doplňky stravy testovány v klinických studiích, 69 % respondentů věří, že doplňky

stravy nemají vedlejší účinky a téměř 50 % respondentů věří, že doplňky stravy

neovlivňují účinky konvenčních léčiv (153).

Studie provedené v rámci této disertační práce tak poukazují na mnohá rizika, která

souvisí s užíváním doplňků stravy: (150; 151; 152; 153)

1. Nežádoucí účinky doplňků stravy, zejména při nesprávném dávkování.

2. Interakce doplňků stravy s jinými doplňky stravy a léčivými přípravky (včetně

některých léčiv používaných při chirurgickém zákroku).

3. Hypersenzitivní reakce u dětí při podání nevhodného rostlinného přípravku.

4. Použití doplňku stravy u nevhodné skupiny pacientů v důsledku chybně

uvedené informace u internetových prodejců (např. doplňky stravy nevhodné

pro těhotné a kojících ženy, které v důsledku chybně uvedené informace užije

daná skupina pacientek).

5. Dezinformace pacienta ohledně účinku, dávkování, nežádoucích účinků

a interakcí u doplňků stravy prodávaných na internetu a z toho vyplývající

neadekvátní použití doplňku stravy s možným negativním dopadem na lidské

zdraví.

6. Projevení se nežádoucích účinků přídatných látek při nadužívání více doplňků

stravy, u kterých jsou rizikové přídatné látky shodně obsaženy.

7. Projevení se hypersenzitivních reakcí na přídatné látky, jejichž původ není pro

citlivé osoby dostatečně popsán ve složení přípravku (např. lecitin vs. sójový

lecitin vs. lecitin získaný z vaječného žloutku).
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V rámci minimalizace rizik použití doplňků stravy tak z provedených studií

vyplývá několik závěrů a doporučení: (150; 151; 152; 153)

1. Je nutné aktivně zvyšovat povědomí veřejnosti o účincích doplňků stravy a to

zejména při jejich expedici v lékárnách nebo při informování ošetřujícím

lékařem a dále rovněž při prodeji online prostřednictvím fundovaných poraden.

2. Při expedici věnovat pozornost nejen vydávanému doplňku stravy, ale rovněž

dalším doplňkům a léčivým přípravkům, které pacient užívá.

3. Z hlediska pediatrických pacientů je vhodné věnovat více pozornosti použití

rostlinných přípravků u dětí a dospívajících a zlepšit úroveň hlášení

nežádoucích reakcí na tyto přípravky.

4. Je vhodné zvýšit povědomí veřejnosti i odborného personálu o důležitosti

farmakovigilance ve vztahu k užívání rostlinných přípravků dětmi.

5. Je nezbytné, aby lékaři aktivně zjišťovali od pacientů všechny užívané doplňky

stravy.

6. Pro větší bezpečnost pacientů před operací by bylo vhodné vytvořit

doporučené postupy pro lékaře a anesteziology ve vztahu k užívaným

doplňkům stravy.

7. Je nezbytné, aby pacienti zodpovědně informovali své ošetřující lékaře nejen

o všech užívaných léčivých přípravcích, ale rovněž o doplňcích stravy.

8. Pacienti by měli aktivně zjišťovat informace o užívaných doplňcích stravy,

měli by však zároveň věnovat pozornost přídatným látkám, které se

v užívaných doplňcích stravy vyskytují.

9. Je vhodné zavést zvýšenou kontrolu nad webovými stránkami prodejců

doplňků stravy, kteří v mnoha případech uvádějí nerelevantní informace ve

vztahu k prodávaným doplňkům.

V oblasti doplňků stravy je stále velké množství neprobádaných okruhů, avšak

věřím, že provedené studie přispěly ke zlepšení bezpečnosti užívání doplňků stravy

pacienty.
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