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 PharmDr. Julie Strážnická - Zubrová byla přijata na Katedru farmaceutické botaniky a ekologie jako

školícího pracoviště, ke kombinovanému studijnímu programu Toxikologie přírodních látek 1.1.

2014. Téma disertační práce bylo „Analýza nežádoucích účinků fytofarmak. Vzhledem ke změnám ve

složení oborové rady, změně názvu oboru studia a složení studijního kurikula, které se udály během

roku 2014, bylo studentce doporučeno přestoupení do studijního oboru Klinická a sociální farmacie a

současně také změna školícího pracoviště - na Katedru klinické a sociální farmacie. Toto proběhlo

v akademickém roce 2015/2016. Nový individuální studijní plán byl doplněn předměty nového oboru

a schválen OR. Doktorandka během studia dvakrát požádala o úpravu názvu disertační práce, což ji

OR schválila. Konečný název „Rizika spojená s užíváním doplňků stravy“ nejlépe vystihuje cíl a

dosažené výsledky.

Dvě zkoušky, které vykonala v prosinci 2014 v rámci oboru TOXNAP ji byly uznány i v novém ISP,

byly to Systematická biologie – zdroje přírodních jedů a toxinů, a Anglický jazyk. V dalším průběhu

studia, vykonala doktorandka další tři základní zkoušky: Farmakoinformatika a organizace LIC,

Farmakoepidemiologie a Famaceutická péče. V dubnu 2018 složila státní doktorskou zkoušku

z oboru Klinická a sociální farmacie.

Školitelem, i po změně studijního oboru (Toxikologie přírodních látek / Klinická a sociální farmacie),

zůstal Prof. RNDr. Luděk Jahodář, CSc. V akademickém roce 2015/16 byla OR potvrzena jako

konzultantka doktorandky PharmDr. Jitka Pokladníková, Ph.D., odborná asistentka školícího

pracoviště.

Od roku 2017 doktorandka průběžně zpracovávala své výsledky a závěry z nich publikovala ve

čtyřech mezinárodních impaktovaných časopisech. Hodnota IF byla v rozmezí 0,531 – 4. 699), z toho

Pediatric Allergy and Immunology (4,699)) je časopisem Q1 a Q2, ostatní Q2 a Q4.

Doktorandka během kombinovaného studia neabsolvovala žádnou zahraniční stáž. Na disertaci

pracovala samostatně, využívala častých konzultací se svou konzultantkou, její kontakty se školitelem

byly vyvážené.

Jako školitel doporučuji disertační práci Dr. Zubrové k obhajobě. Předkládané výsledky, jejichž

původnost a kvalita byla potvrzena přijetím k publikování v prestižních zahraničních odborných

časopisech, jsou přínosem pro příští vědecké bádání v oblasti klinické a sociální farmacie.

Prof. RNDr. Luděk Jahodář, CSc., prof. farmakognosie, emeritní profesor Univerzity Karlovy,

školitel 30. září 2020